

7/85

VĚSTNÍK

"Vestník" Published by Czechoslovak
Sořol Gymnastic Association Limited

Registered for Posting as
a Publication Category (B)

SOKOL



SYDNEY AUSTRALIE.

NAVŠTIVTE POPULÁRNÍ A JEDINOU ČESKOU RESTAURACI V SYDNEY

STEINDLER CONTINENTAL **INN**

ROH BURKE A CAMPBELL ST. C. 197
TAYLOR SQUARE, DARLINGHURST — TELEFON 356 1730

VELKÝ VÝBĚR ČESKÝCH JIDEL. 4 SPECIALNÍ JÍDLA
I S POLÉVKOU OD \$4.30 DO \$7.00

KAŽDÝ DEN ČERSTVÉ PEČENÉ KACHNY, DOMÁCÍ UZENINY A MERUŇKOVÉ
KNEDLÍKY

OTEVŘENO DENNĚ 12.00 — 2.30 p.m. V NEDELI, 6.00 p.m. — 10.00 p.m.
VEČER 6.00 p.m. — 10.00 p.m. V ÚTERY MINO SUÁTEK ZAVRENO

NA PÁTEK A SOBOTU NUTNO RESERVOVAT NA TELEF. Č. 356 1730

NA VAŠI NÁVŠTĚVU SE TĚŠÍ RODINA KARNETOVA!

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

Nyní na adrese:

26 Minnamurra Place, Pymble N.S.W. 2073
Telefon: 498 3463

H.G. MAYER & Co.

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD

OZNAMUJÍ SLOUCENÍ KANCELÁŘÍ

SUITE 8 – 10, 1st FLOOR
COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE
BANKSTOWN, N.S.W. 2200
TELEFON — 70 2722, 70 3228, 709 4610

Čerstvá husí játra • husy • kachny
divokou drůbež • zajíce sušené houby syrečky
a veškeré kontinentální lahůdky
obdržíte v

ČESKEM LAHODKÁŘSTVÍ

CYRIL'S DELICATESSEN

183 Hay Street
CITY

Telefon 211 0994

J. & J. HILDEBRAND

AUTO-ELECTRIC — EPPING

78 BEECROFT ROAD, EPPING, 2121

(Entrance from Rawson Street from Caltex Petrol Station)

- Auto-Electrical Repairs for All Cars & Trucks
- Spare Parts and Batteries
- Exchange Starters, Generators, Alternators, S.U. Fuel Pumps and Regulators
- Car Radio Fitting

Phone 868-1985



NI ZISK NI SLÁVU



VĚSTNÍK ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA SYDNEY
VESTNIK CZECHOSLOVAK SOKOL SYDNEY

Registered by Australia Post Publication No. NBH 0428
Adresa: SOKOL, 16 Grattam Crescent, Frenchs Forest, NSW 2086.

Číslo: I
Number: I

Ročník: XXXIII
Volume: XXXIII

Únor 1985
February 1985

Je příliš velký pro slovo "byl",
ať hranu bije zvom
a v srdci žal se stmívá,
dál žije a dál je v nás
a pamatujte, dál se dívá!



7. března

vzpomeňme si na presidenta Osvoboditele -
T. G. Masaryka. Neotřesitelně pevného demokrata, který v hroutícím
se moderním světě věřil ve vládu snášenlivosti a hledání prav-
dy. Věřil, že svoboda je podstatou života a půdou jistoty a jen
rozumným užíváním svobody společností rostou. A politická demo-
kracie dává nejlepší možnosti plnému využití života. Musí být pl-
ná lásky a soucitu k lidem, plná činnosti, při ní každý jedná
za sebe a na svou zodpovědnost, dělá prostě všechno, co je v zájmu
životu a v zájmu lidského štěstí. Naši čsl. demokracii stavěl na
našich národních tradicích a pojal ji jako stálou diskusi, poně-
vadž jen svobodná diskuse zaručuje odhalení plné pravdy. A od je-
no ideálů humanitních a humanitní praxe nesmíme ustoupit, jinak
se odkloníme naprosto od své dlouhé tradice staré a vysoké kul-
tury. Tyto připomínky jsou zdravé v dnešní době úpadkového vývo-
je doma.



SOKOL SYDNEY

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA PRVNÍ ZÁBAVU PO NOVÉM ROCE

M A T Ě J S K O U .

KTEROU PŘIPRAVUJE NA SOBOTU 23.ÚNORA 1985
OD 8.HOD.VEČERNÍ DO 1.HOD.RANNÍ V MÍSTNO-
STECH SOKOLSKÉHO NÁRODNÍHO DOMU NA 16 GRAT-
TAN CRESCENT,FRENCHS FOREST.

K POSLECHU I Tanci hraje KAPELA VOJTY CÍNY.BOHATÁ TOMBOLA.

VEČERE OD 6.30 NAHOŘE V JIDELNĚ,OBČERSTVENÍ VŠEHO DRUHU.

VSTUPNÉ 6 DOLARŮ,PENSISTE POLOVIC.

RESERVACE NA TEL. 529 8457 NEBO 99 2260

TĚŠÍME SE NA VAŠI ÚČAST!



Při této příležitosti Vám oznámíme naše společenské večery i na další dva měsíce.Na sobotu 30.března 85 připravujeme Josefskou zábavu a na sobotu 27.dubna 85 pořádáme zábavu společně s CsOL, která je v Sydney tradicí.

mimořádný večer s českým hercem Pavlem Landovským z Burghtheatru ve Vídni připravujeme ve formě kabaretu při stolovém posezení možná i s hudbou a tancem na polovinu dubna.Jakmile dohodneme podrobnosti zájezdu,dáme Vám včas vědět.

Život je krátký a často krutý,proto pobavení je solí života.Aspon se to tak říká.Pro nás je navíc pak zdrojem prostředků na vyrovnání našich závazků.Pobavením prospíváte tedy nejen sobě,ale i nám v Sokole od denních starostí.Těšíme se na Vás.Čím je nás víc,tím nám ta zábava lépe jde.

Zpráva náčelníka:

V prvé řadě vítám všechno členstvo a zactvo zpět po prázdninách do cvičení. Doufám, že se všichni budeme snažit, abychom tu kila, která nás po vánočních a novoročních hodech zatížila, ztratili. Tento rok připravujeme zase debutantský bal a aby se naše mládež nemohla vymlouvat, že neumí tančit, chceme pro ne uspořádat tanecní hodiny. Není to však jen pro mládež, vítáme srdečně i starší. Zájemci, přihlaste se buď v tělocvičně, nebo na moje číslo 99-2260. do 8 hodin večer.

My, kteří žijeme v Australii, známe potize, které dělá zdejší pošta, hlavně se stávkami. Někdy opravdu člověk neví, zda je to k smíchu, nebo k pláči. V měsíci říjnu, na hlavní rozdělovné dopisu, jeden zaměstnanec chytil na noze blechy. Doposud se však nezjistilo, zda onen zaměstnanec je sám nepřinesl zvenku. To však stačilo k tomu, aby všichni šli do stávky, která trvala několik týdnů. Miliony a miliony dopisu se nahromadilo v rozdělovně, každý marně čekal na zprávy a vánoční přání od příbuzných a známých. Na příklad dopis, který odeslalo Ústředí naší Jednoty z Toronta LETECKY 8. října 1984, byl doručen 24. prosince! Tuto zprávu píši více méně pro vysvětlení našim bratrům a sestrám v zahraničí, aby nebyli překvapeni, dostanou-li naše dopisy a Věstník opožděně.

V měsíci prosinci zemřel ve Vídni, kam se jel léčit, krajan Pavel Vogel. Přišel do Sydney v roce 1968. Ihned se pustil do práce a velmi brzy si založil vlastní instalaterskou živnost. Podporoval naši jednotu a navštěvoval všechny zábavy a podniky. Zakerná nemoc však ukončila jeho život ve věku 49 let. Cest jeho památce.

Nasdar! O. Marik.

Poznámka ke zprávě náčelníka.

Uplynulo mnoho let od doby, kdy bratr náčelník dostal na starost dvě mrňavá, vykulená klučiska a minulý rok skončila další éra pro dorostovce Pavla Kennedyho a Karla Jeníčka ml. Na Akademii byli přijati bratry, náčelníkem a starostou, mezi muže.
Chceme pogratulovat našim chlapcům a též bratru Maříkovi k dobrému dílu.

#####

Začínáme nový rok s pevnou nadějí, že naši členové a celá krajanská veřejnost nás opět podpoří v naší sokolské práci. Musíme nadále dobře hospodařit abychom nejen vyplatili půjčky, ale rovněž udrželi plnou činnost v sokolovně. Prosíme naše členstvo, aby zaplatilo členské příspěvky na rok 1985 a přispělo na vydávání Věstníku a doplacení našich půjček.

000

[illegible]

Br.G.J.Jelinek
53.Alice St.
San Souci,NSW,2219.

XX

Stav.fond.....

[illegible]

Milí krajané, bratři a sestry!

Před šestašedesáti roky 28. října byla vyhlášena na území Čech, Moravy, Slovenska a Podkarpatské Rusi samostatná Československá republika. Byla splněním tužeb národů, kterým po staletí bylo bráněno ve svébytném národním vývoji.

Na tu dobu byla jedním z nejlepších státních zřízení pro spokojené žití a vývoj svých občanů.

Byla státem národnostním, dopřív-la svobod náboženství, vzdělání a kultury bez rozdílu. Otevřela pro nás světové obzory.

Vytvořila si jednoduchou správu veřejných věcí a její politika stála na morálním základu, kdy se politicky nedalo ospravedlnit, co by se neospravedlnilo v životě jednotlivce.

Byla pokroková, neboť věřila, že národy se vyvíjejí a zdokonalují právě jako jedinec roste poznáním, prací, praxí a řešením svých problémů.

Měla srdce pro sociální spravedlnost a sílu pro podporu schopných jedinců. Snažila se nastolit místo pro osobní spokojenost bez zbytečných omezování.

Ve svém vývoji byla zaskočena totalitním režimem velkého souseda, který po deset dlouhých let a zaplatil za to, že přece jen ne po tisíciletí, jak sliboval, ničil všechno, na co se jen požíval ve jménu nového pořádku a neomylné nacistické strany.

Takové schovávání se za neomylnost programu strany, jak se ještě mnozí pamatujete, vedlo k demoralisaci a dehumanisaci lidských vztahů.

Zavírání, politické vraždy, koncentráky, miliony padlých na bojištích i v zázemí, tragedie životů dalších milionů a konečně oběti poválečné hospodářské katastrofy byly konečným výsledkem německého nacismu.

Demokratická zřízení národů ve světě odsoudil k vykořenění jako zastaralé přežitky nové doby.

A přece se to nestalo-zdravý lidský rozum rozhodl, že i oni mají právo hájit žití vlastním životem a způsobem jaký si zvolily. Představovaly intenzivní odpor, který lidé kladou každé tyranii a neosobnímu dogmatismu. Bojují o podmínky slušného lidského života a to potom s nadšením, odhodláním a silou přesvědčení neshrbit se před násilím - a z v í t ě z í !

Dnes žijeme v době, kdy jiný na vlas podobný totalitní režim se snaží vnutit světu svoje teorie o pokroku, na které si dělá výhradní právo komunismus.

Má velké oči a chuť na ovládnutí celého světa-roste tedy proti nacismu a dobou se stejnými metodami a tak, jak se uchytil v poválečném Rusku, revolucí a bezohledným násilím, se snaží dobýt a přesvědčit svět o přednostech jeho teorie na život nás všech!

Nabízí věčnou revoluci proletariátu jako prospekt pro život občanů a pokrok o krok až k bídě, o které se nám ani nesnilo! Dotvrzuje to miliony a miliony lidí, které mu už padli za oběť.

Na štěstí hned v tom revolučním nadšení lidem nadočku je jejich nicotnost, unavenost, otupění a duševní ubití a vede je k naprostému nezáměru a lhostejnosti všude, kde komunismus osobně zažívají.

Nahánění strachu podezřením nebo terorem nejsou naděje na lepší zítřky a pozítřky.

Lidé si jen přejí přežít a dočkat se změny a uvolnění. Není představitelné věčně žít lhostejností, nevděkem a vnitřní zlobou.

A přece máme před sebou ještě nějaký čas stupňování teroru ve světě, nahánění strachu, stávek nebo zasahování do cizích záležitostí atentáty na ministerské předsedy nebo celé vlády jako výstrahu světového komunismu. To nás musí přesvědčit o metodách a slibovaném uspořádání našich životů, bezohlednosti a bídě duševní i materiální, který by nás čekal všechny.

Přenechme strach o budoucnost i s jeho stínem komunismu. Oslabuje je víc, než si uvědomujeme. Strach není prázdná vyhlídka pro život, na tož spokojený.

Musíme si uvědomit, že jenom připravenost svobodného světa a odhodlání a vůle jeho občanů žít svobodně po svém je překážkou a pádem násilné revoluce.

S hlavou vzůru a optimismem věrme a žijme v přesvědčení a našimi milými domy, že čas přichází a bude změna a zase bude dobře. Pravda vítězí!



Slunce a mlhavé listopadové dny vystřídal mrazivý dech od severu a přinesl zimu do chodského kraje. Nikdo ani nepozoroval, že už chvatá do vsí na bílém koni sv. Martin, až pak jednou skutečně-bílýj kůň zaleh celý dvůr. To už začaly na Chodsku dračky, hyjty a přástky.

DRAČKY byly zahájením dlouhých zimních večerů. Každá chodská hospodyně i sebechudší, považovala za chloubu mít co nejvíce peřin. Řeklo-li se o nevěstě, že-nemila baní porušky, byla to její největší pohana. Proto chovaly hospodyně hejna husí. Říkalo se: Hde rostou dívčata, tam rostou i housata.

HYJTÝ, to byly vlastně takové společenské večery. Chodili na ně hlavně muži. Zatím co se venku třeba bořil svět, na hyjtě, v teplé senci bylo útulno a celé prostředí zrovna vybízelo k vyprávění. Z hyjt se šířilo nejvíce pověr, pověstí a pohádek. Zvláště děti, sedící na peci, slyšely z úst dospělých starodávné pověsti a pohádky a i jiné neuvěřitelné zajímavosti. Poslouchaly se zatajeným dechem, aby jim ani slovíčko neušlo, oči jim hořely vzrušením a jejich dušičky se přenášely v začarované světy...

PŘÁSTKY, protože v nich převládali mladí, byly nejveselejší. Jen se setmělo, už se trousila děvčata do přástek. Zasedla k přeslicím kolem - visutýho krbu-, na němž hořely špány a předla. Netrvalo dlouho a za děvčaty přišli i chlapci. Přisedli k děvčatům, každý ke svému, kolovraty vrčely, povídalo se, zpívalo, zábava zdůvěrněla. Mnohá láska, které nepřál masopust, rozkvetla o přástkách. Šťastné dvojice se z přástek rozcházely až pozdě v noci, která přátelskou temnotou ukryla mnohý chvatný polibek, mnohé vrocí objetí. Přišel měsíc prosinec, měsíc tajemné krásné doby vánoční, měsíc plný soucitu a lásky nejen k člověku, ale i ke zvířatům. Advent byl dobou, kdy stoupala vnímavost pro tajemnost blížící se doby vánoční. Náladově působily roráty tklivou náladu vyvolávaly chodské koledy.

Hruškovu pomoc jsme přijmuli a teprve když odešel jsme začali uvažovat. Kterýsi z nás si vzpoměl, že chlapík měl takřka nové, luxusně vyhlížející polobotky, jaké by žádný venkovan do lesa nevzal a zvláště v takovém počasí. Jinému se zase nelíbilo, že se nepodíval nikomu přímo do očí. Zkrátka, byli jsme v situaci, kdy dobrá rada byla drahá. Jediná možnost snad byla odejít, ale to jsme zamítli, poněvadž byli-li Hruška konfidentem gestapa, pak bychom stejně daleko nadošli. Přitom jsme všichni doufali, že první člověk na kterého jsme po návratu z ciziny narazili, je poctivý Čech.

Rozhodli jsme, že jeden bude nahoře nad skálou hlídat. První jsem šel já ale netrvalo dlouho a přišel mě vystřídat Eman, že Honzík se chce se mnou o něčem poradit. Po rozhovoru a za poměrně krátkou dobu se stalo něco, čemu jsem nerozuměl tehdy a čemu nerozumím ani dnes. Jakýsi šestý smysl mě varoval před blížícím se nebezpečím. Tento pocit jsem měl během onoho roku, kdy jsem působil v protektorátě ještě několikrát a poněvadž jsem výstrahy dbal, vždy mě to zachránilo život. Zkrátka necítil jsem se pod skálou v bezpečí a proto jsem řekl Honzíkovi, že Eman potřebuje odpočinek víc než já, vzhledem k tomu, že ztratil, jak už jsem psal, hodně krve a tož že ho půjdu vystřídat.

Poslal jsem Emana dolů a hledal jsem nejlepší místo pro hlídání. Terén byl velice nevhodný. Na jednu stranu bylo vidět asi deset kroků, zatím co na druhou odkud jsme přišli a kam odešel Hruška, asi dvacet kroků. Ale ani tento výhled nebyl nejlepší, poněvadž pěšina, která vedla po jakémsi hřebenu se točila mezi stromy. Tož jsem si lehl a doufal v nejlepší.

Naštěstí dešť, který byl vším tímto vinen ustal a jak už to u nás v méji bývá, začalo se chvílemi ukazovat sluníčko. Toto už mělo v sobě dosti síly, aby promočený svrchník se na mě začal vypařovat. Prostě příjemné teplo, božský klid v lese a snad i únava, kterou jsem si neuvědomoval, mě začaly uspávat. Z tohoto podřimování a rozjímání o blízké budoucnosti mě vyrušilo: "Dobrý den!"

Starší žena s malým děvčátkem šly, podle trávničky a srpu, do lesa na trávu. Za pozdrav jsem poděkoval a když odešly z obzoru, lehl jsem si za padlý strom. Výhled jsem měl skoro stejný ale sám jsem byl ukryt. Vyrušení onou ženou mě vzbudilo tak dokonale, že kdyby mi v tu chvíli někdo nabídnul nejměkčí postel a v úplném bezpečí, pochybuji, že bych usnul.

Netrvalo dlouho a na pěšině ze směru odkud jsme přišli se objevil civilista s puškou přehozenou přes levou paži, jak u nás nosili střelci na honech. Když ale přišel blíže, viděl jsem, že ona puška je ve skutečnosti automat. Současně ze zatačky za nim vystupovali další a mezi nimi i náš "pomocník" Hruška. Přeběhnout ke stezce vedoucí pod skálu už nebylo možné. Nacisté udělali polokruh nad skálou a Hruška, který dával znamení, že cítí kouř /cigaretový/, se naklonil přes okraj skály a volal nás ven.

Štěstí bylo při mě. Zaprvé, jenom jediný z Němců měl automat a zadruhé, ani jednoho z nich nenapadlo podívat se okolo, než začnou něco dělat. Po Hruškově volání už jsem nesmel váhat. V knize, kterou chystám jsem napsal, že zabít člověka ze zálohy i když není vyhnutí a i když si to zaslouží nebo lépe řečeno, kdy jsou jenom dvě možnosti - ty nebo já - není tak snadné.

Prvního jsem složil automatčíka. Nacisté byli tak překvapeni, že zprvu nevěděli co dělat. Byli přesvědčeni, že jsme všichni pod skálou a ani je nenapadlo, že mají nebezpečí v zádech. Teprve když další dva se zhroutili, rozběhli se ostatní do krytu za stromy a "opravdová vojna" začala. O tom a jaké následky to mělo, příště.

Oldřich Pelc.

.....

VÝSTAVA ČESKÉ MALÍŘKY.

Dne 4.3.1985 v 5.30 do 6.30 bude zahájena výstava

MARIE JENÍKOVÉ

v Electrical Engineering Building - Senior Club/4 poschodí/
University of NSW, Kensington.

Výstava složená asi ze čtyřiceti olejů, akvarelů, perokreseb,
pastelů, leptů, lithografií a pod., bude otevřena do 22.3.1985!

.....

Skončilo prázdninové lenošení a tak honem zase musíme cvičit a shodit přebytečná kila. V pátek je cvičení pro děti a dospělé, v úterý pro dospělé, v pondělí je kolová a krasojízda a ve středu je nohejbal. Začátek od 7.30.

Sestry, bratři a přátelé Sokola v Australii

jsou srdečně vítáni zúčastnit se:

XV. SLETU AMERICKÉ OBCE SOKOLSKÉ

který se bude konat ve dnech 26 - 30 června 1985 v Berwyn,
Illinois- U.S.A.

Slet bude zahájen ve středu 27. června a ukončí v neděli 30. června.
Sletu se také zúčastní Cs. Sokolstvo z Kanady a Evropy.

Účastníci sletu z Austrálie si mohou zamluvit hotelové ubytování
přimo na adresu hotelu :-

Marriott Oak Brook Hotel
1401 West 22nd Street
Oak Brook, Illinois 60521
U.S.A.

Rezervace musí dojít 21 dnů před zahájením sletu.
V tomto hotelu bude také umístěna hlavní sletová kancelář.

Podrobné informace zájemcům podá L. Brezny, zápisní jednatel.

.....

Písemná valná hromada SOKOLSKÉ ZUPY AUSTRÁLSKÉ, na dvouleté období
1985- 1986 se bude konat začátkem března 1985.

Činovníci zupy zaslou své zprávy ze uplynulého období tak včas aby
dosly jednatelem zupy nejpozději do konce února 1985.

Na valné hromadě se bude volit:-

- 1.) 5 členů předsednictva, t.j. starosta,
2 náměstkové starosty,
náčelník, náčelnice, vzdělávací,
jednatel a pokladník.
- 2.) 11 členů výboru
- 3.) 4 náhradníci,
- 4.) 5 hospodářští a účetní dozorcí a
- 5.) 6 členů rozhodčího soudu.

Bratrské jednoty se žádají aby také zaslali, do stanovené doby,
jména jejich zvolených zástupců do zupy, podle stavu členstva
k 31.12 1984.

L. Brezny,
jednatel.

V. Haremul,
starosta.

DROBNÉ ZPRÁVY.

Ústředí Čsl.sokolstva v zahraničí zahajuje sokolský slet pořádaný v Curychu v roce 1986,III.sletovými zimními hrami v St.Ulrichu am Pallersee v Tyrolu.

oooooooooooooooooooo

Minulý rok jsme měli nepříjemné potíže s rozmnožovacím strojem.Podařilo nám opatřit dobrý a zánovní stroj a nebyl drahý.Co je však překvapení, že státní vláda,po podání žádosti,nám jej před vánocemi zaplatila.

oooooooooooooooooooo

V prosinci jsme také podali žádost s plány na dohotovení vstupních dveří do sokolovny.Br.J.Zahrádka navrhl plány podle našich jednoduchých a hlavně lacinějších představ.Po dvou letech tažanic se státními úřady budeme zase stavět.Snad naposledy.

oooooooooooooooooooo

Jaký byl Silvestr?Přes obtíže,který s ním byl ,dopadl celkem dobře. Byl trochu jiný, než jsme zvyklí.Kdysi se slavíval hořevnatým připíjením, ale dnes nás kontrolují.Straší nás policie s pověstným 005. Hrálá nám hudba našich mladých/bylo to jejich první veřejné vystoupení/, Helenka a Jára Zahradkovi nám zazpívali a zbytek byl doplněn reprodukcí hudbou.

oooooooooooooooooooo

V těchto dnech hrál Ivan Moravec Brahmsovo Piano Concerto.Dle kritiky m. L.M.všechno.Je výborného zjevu,má techniku,talent a příjemný svěží předst.

oooooooooooooooooooo

Pro Galaxy,divadlo v San Franciscu,navrhl vnitřní úpravu J.Kaplan.

oooooooooooooooooooo

V Sydney bylo divadelní představení Metamorphosis od B.Howarda,podle stejenné knihy Franze Kafky,pražského rodáka.

oooooooooooooooooooo

Divadelní hra "The Real Things" se dostala do čela nejúspěšnějších divadelních kusů.Je z pera Toma Stopparda,který je českého původu.Jeho otec byl továrním lékařem u firmy Baťa v Indii.

oooooooooooooooooooo

The Unbereable Lightness,je hra od M.kundery,která je uvedena jako druhá nejúspěšnější hra roku 1984 v Time Magazínu.

oooooooooooooooooooo

Martina Navrátilová vyhrála 100 zápasů v tenisu.Poražena byla dvakrát, Hanou Mandlíkovou a Helenou Sukovou.

oooooooooooooooooooo

Nejnižší teplota v Československu byla naměřena v Oravské Lesné na sev. Slovensku-37.Na druhém místě je jihomoravský Brod nad Dyjí -36.Jinak byl průměr -30.

oooooooooooooooooooo

Kvůli nízkému stavu vody a ledovým krám, byla zastavena plavba na dunaji mezi Bratislavou a Řeznem.

oooooooooooooooooooo

Brno.Silné mrazy způsobily závažné havarie na deseti hlavních zařízeních pro zásobování obyvatelstva vodou.Dokud mrazy nepoleví,nemůže být Brno pomoheno ani rozvozem pitné vody cisternami.

oooooooooooooooooooo

Ještě jednou chceme popřát všem milým krajanům hodně zdraví,spokojenosti a úspěchů v roce 1985.

---LEGIONÁŘSKÁ HLÍDKA---

Pád našeho bývalého velitele ze Středního východu.
De mortuis nil nisi bene, říká pořekadlo v latinském znění, což je jako: "O mrtvých jen dobře." Proto, abychom se aspoň trochu mohli držet toho napísaného, nemůžeme si ho rozložit do celé roviny, nýbrž můžeme pouze hledět jen klíčovou dírkou nebo ještě spíš, škvírou ve dveřích.

O kom se v tomto případě jedná? O našem veliteli, tehdy ještě v hodnosti podplukovníka-trupiera. Jmenoval se Karel Klapálek a z parte, které dostal náš bratr, jsme se dověděli, že zemřel ve vysokém věku, dožil se 93 roků. Pohřeb žehem se konal v 2. polovici měsíce listopadu m.r.v Praze.

K. Klapálek byl odveden za I. sv. vojny do kabátu rakouského vojína a jako celé desítky tisíců našich krajanů, přešel na ruskou stranu a po určité době, kterou byl v zajateckém táboře, se přihlásil do čs. legie.

Také za 2. sv. války se chtěl dostat jako mnozí jiní, tehdy do Francie a to ilegálně přes Slovensko do Maďarska, Jugoslaviie, Řecka, Turecka do tehdejší Syriie a pak teprve do Francie. Ale tady byl háček! Byl jako jiní chycen Maďary a tělesně mučen. Hrozilo mu, že bude jako jiní v podobné situaci předán Němcům k likvidaci. On sám o tom nemluvil a toto je zpráva z ústního podání těch, kteří s ním byli věznění.

Do Francie se nedostal, protože ve chvíli, kdy byl opět volným, už Francie byla položena na lopatky! Ale zato dostal se do Palestiny, kde Britové nás přijali jako válčící spojení proti Němcům.

V Jeruzalémě měl náš - tehdy II. pěší prapor - svoji čs. vojenskou misi které velel divisní generál J. Mězl, který měl krycí jméno Andrej Gak. Po několika změnách ve velení praporu byl jmenován K. Klapálek naším velitelem. Byl postavy spíš menší, se slabou tělesnou konstrukcí, podlouhlého obličeje a jiskrného zraku. Při chůzi chodil s hlavou dopředu vychýlenou. A jako odznak své hodnosti, ve válečném poli, používal sukovici.

Když skončila válka porážkou osy německo-italské v Africe a naše jednotka byla přesunuta do Anglie, tak brzy poté byl Klapálek odvelen do SSSR a byl povýšen na generála a přidělen generálu Svobodovi, ale to už je kapitola jiná.

Do té patří i jeho postoj k převratu 25.2.1948, jakož i devotní hlášení o Vsesokolském sletu v roce 1948, kdy Klapálek to předával Gottwaldovi, který byl v uniformě armádního generála a na prsou měl spoustu vyznamenání - asi za to jak zrazoval I. čs. republiku.

Ovšem čiň čertu dobře - peklem se ti odmění zní, v opraveném vydání: "Čiň bolševikům dobře - odmění se ti turmou a nebo šibenicí.

Klapálek sice prošel, ale byl degradován! Myslím, že jsme mu prominuli, ale nezapomněli! Na usmíření uvádíme jeho oblíbenou báseň/část/z pera Rudyarda Kiplinga - Když, -, kterou ostatně měl taky I. prezident T. Masaryk, zarámovanou ve své pracovně.

Když bezhlavost svým zrakem měříš - ač tupen sám, že nejsi bezhlavý - když podezírán pevně v sobě věříš - však neviníš svých soků z bezpráví...
...Když řekneš svými okamžiky všemi - mně, čase, jak bych závodník byl, služpak pán, pak vítěz na širé jsi zemi - a co víc, pak synu můj... Jsí MUŽ!

Legionářskou Hlídku vydává: Výk. výbor ČsOL, oblast Jižního Pacifiku.

Společnost pro vědy a umění

Spoločnosť pre vedy a umenia

V prvním čísle Věstníku roku 1985 chceme nejprve poslat novoroční přání:

do nového roku 1985 přeje SVU Sydney všem odběratelům
podporovatelům a čtenářům Věstníku Sokola Sydney

MNOHO ÚSPĚCHU, SPOKOJENOSTI A ZDRAVÍ.

Výbor SVU zvolený na výroční schůzi roku 1984 má za sebou půlroční činnost, kterou lze nazvat úspěšnou.

Celoaustralská výstava českých a slovenských výtvarných umělců, která probíhala v říjnu 1984 v Seymour Centre v Sydney, byla zcela mimořádnou akcí, která rozvířila krajanské dění nejen v Sydney a celé Australii, ale dostala se i na program českého vysílání Hlasu Ameriky.

Více než třetina vystavovaných exponátů byla prodána.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Již tradiční tenisový turnaj, který se konal v listopadu byl opět úspěšný a to jak počtem soutěžících tak i úrovní hry. Dobré počasí pak jen korunovalo tuto předposlední akci loňského roku.

Rok 1984 jsme ukončili "Vánočním programem" na universitě v Kensingtonu. Po několikaleté přestávce byl tento vánoční pořad přijat krajanskou veřejností skutečně vděčně.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Celý čs. exil stále ještě žije ve velmi slavnostním pocitu a radosti z udělení Nobelovy ceny za literaturu pro rok 1984 největšímu žijícímu českému básníkovi - Jaroslavu Seifertovi.

Pozdravme rok 1985 jeho verši.

Až čas se tiše skloní nad rány
a až je zavře letmým políbením,
zas budem slyšet zpívat skřivany,
kteří se lehce vznasou nad osením.
A budou zvonit lžíce v plné míse,
i malé okno štěstím zatřpytí se.

Čím věnciti však práh, až přijde čas
a překročíš jej bosou nohou svojí
do roku šťastnějšího? kéž můj hlas
se jenom vroucně s vaším hlasem spoj
Pak zmůknem všichni, slovo zazní němě
a zazní láskou: Země, naše země!

Bratři a sestry v Kristu, milí krajané!

V letošním roce si budeme připomínat jedenáct set let od smrti svatého Metoděje. K tomuto významnému výročí vydal biskup Jar. Škarvada pastýřský list, z něhož jsou vybraty následující myšlenky.

Drazí přátelé,

Naše Evropa slaví v roce 1985 významné jubileum. 6. dubna to bude jedenáct set let, co na moravském Velehradě zemřel slovan-
ský věrozvěst sv. Metoděj, kterého spolu s jeho bratrem Cyri-
lem postavil svatý Otec Jan Pavel II. po boku patriarchovi zá-
padního mnišství, sv. Benediktovi, jako patrona Evropy.
Jan Pavel II. si přeje, aby se Evropa naučila opět dýchat obě-
ma plícemi, jak jednou řekl, západní i východní. Aby si uvědo-
mila, že její hranice nevytvořila konference na Jaltě. nýbrž
křesťanská kultura, která spojuje národy Západu i Východu, ná-
rody, mezi nimiž zaujímají místo ne poslední /co do počtu do-
konce první/ i Slované. A že u kolébky této slovanské kultury
stojí geniální Soluňané Konstantin /mnišským jménem Cyril/ a
Metoděj, kteří začali své dílo právě na území naší vlasti.
Účelem tohoto listu není oprašovat historické skutečnosti,
které by měl každý vzdělaný Moravan a Čech dobře znát, k tomu
se snad naskytne v tomto jubilejním roce jiné příležitosti.
Na prahu roku 1985 je spíš vhodné si připomenout, co toto ju-
bileum pro nás znamená a v jakém duchu bychom je měli proží-
vat.

Co pro nás znamená? - Do jisté míry všechno. Nikdo z nás by
přece nebyl tím, čím je, kdyby neměl svého konkrétního otce
a svou konkrétní matku, kdyby nebyl vyrostl ve své rodině,
ve své obci, ve svém kulturním prostředí, ve svém domově. To,
co platí o jedinci, platí nějakým způsobem i o národu. I náš
národ má svůj domov, prostředí, které mu umožňuje být sebou
samým. A tímto prostředím je nejen vlastní území, nýbrž ještě
více vlastní dějiny a kultura. Jsme přece i za hranicemi Čech.
protože jsme vyrostli ze společných duchovních kořenů, proto-
že nás spojuje stejná řeč, protože jsme asimilovali stejnou
kulturu. A jdeme-li nazpět, hledáme-li začátek, z něhož to
všechno vzešlo, pak dojdeme k dílu soluňských bratří. To pla-
tí o katolících i evangelících, o věřících i nevěřících, to
spojuje všechny Čechy. A v jistém smyslu všechny Slováky.
Naše kultura, z níž ještě dnes žijeme, začla tehdy, když fi-
losof Konstantin překládal do staroslověňštiny evangelium sv.
Jana, když pro nás vytvářel první abecedu, když pro hlásku A
vybíral znak latinského kříže. ---

Janovo evangelium bylo pro naše věrozvěsty zdrojem nejhlubší moudrosti a kříž byl symbolem kultury, kterou položili do základu naší národní existence. -- Brzy po překladu Písma dali našim předkům i první zákoník, základ právního řádu, který měl řídit vztahy v nově ustaveném křesťanském společenství, které se právě tím stávalo národem. --- Od té doby se u nás vždy vyskytovali i lidé pevného charakteru, kteří pro věrnost svému svědomí dovedli obětovat i svůj život. Byli totiž přesvědčeni, že člověk nežije jenom chlebem, že existují hodnoty cennější než pozemský život, že věrnost poznané pravdě je důležitější než kupa peněz. --- Dědictví svatého Cyrila a Metoděje je stále živé. Važme si ho nejen jako daru z minulosti, nýbrž i jako závazku pro budoucnost. Abychom byli a zůstali sami sebou: Čechy, křesťany, a tím i plnoprávními Evropany.

Civilní sňatek a svaté přijímání. Na časté dotazy týkající se věřících, kteří byli oddáni pouze civilně, odpovídám, že nemohou přistupovat ke sv. přijímání, zrovna tak nemohou být křesťanskými kmotry.

Postní předpisy pro Austrálii. Po všechny pátky postní doby, která začíná Popelační středou /leťos 20. února/ a končí Velikonočním svatvečerem /6. dubna/, jsou věřící, kteří dovršili 14. rok, vázání postem od masa. Na Popelační středou a Velký pátek jsou mimo to věřící, kteří dovršili 18 let a nezačali 60. rok, vázání též postem újmy, to zn., že se mají jenom jednou denně dosyta najíst.

Mše svatá v Adelaide bude sloužena v neděli 17.2. v 7 hod. večer a v neděli 24.2. ve 12 hod. v kostele sv. Patrika, Grote Street, City.

Ve Wollongongu bude sloužena mše svatá třetí neděli v březnu 17.3. ve 4.30 odp. v kapli Nursing Home "Villa Maria".

V Canbère bude mše svatá v neděli 24. března ve 2 hod. odpoledne v kostele sv. Josefa, O'Connor.

Krátká pouť od 2. - 9. srpna u příležitosti 1.100 let od smrti sv. Metoděje. Podrobné informace budou oznámeny samostatně.

Úmysly mší svatých:

Sobota	2.2.	Na poděkování
Neděle	3.2.	Za rodinu Lukešovu, Zálesákovu a Úšelovu
Pondělí	4.2.	Za zemř. rodiny Albertovy
Sobota	9.2.	Za zemř. Františku Černou
Neděle	10.2.	Za živé i zemř. rodiny Dostálový a Klikovy
Neděle	17.2.	Na dobrý úmysl
Neděle	3.3.	Za zemř. rodiče
Neděle	10.3.	Na poděkování
Neděle	17.3.	Za rod. Jílků a Víšků

České pohoslužby v SYDNEY - Surry Hills se konají pravidelně každou 1., 2. a 3. nedělí v měsíci v 11,15 hodin v kostele sv. Františka Saleského, 80 Albion Street.

V CROYDONU je sloužena česká mše svatá každou sobotu večer v 6,30 hod. v kapli sv. Antonína, 7 Alexandra Av.

PŘI NAVŠTĚVĚ SYDNEY NALEZNETE LEVNÉ PRENOCOVÁNÍ

V



RED CEDARS MOTEL

966 HUME HIGHWAY, BASS HILL, 2197

PHONE 724 4337

ČESKÉ VEDENÍ

OK

PRVNÍ MOTEL PO LEVÉ STRANĚ ZA KŘÍŽOVATKOU
WOODVILLE RD. (RINGROAD NO. 5) & HUME HWY - SMĚREM K SYDNEY

" KONNA ELECTRIC"

NOVÉ ELEKTRIKÁRSKE INSTALACE

Udržbu průmyslových

obchodních a

domacích instalací

VÁM ODBORNĚ PROVEDE

Vladimír REHOREK lic. elektrikář

Telefon; 452 2714

Realitní kancelář

John KUCERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytu, domů
a obchodu moje specialita*

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189



UNIQUE

TRAVEL SERVICES Pty. Ltd.

52 Sailors Bay Road, Northbridge, 2063.

PORADÍME - ZAJISTÍME
JAKEKOLIV CESTOVÁNÍ PRO VÁS
V AUSTRALII A DO/ZE ZAHRANICÍ.

Tel. 02-953242

HAPPY FEET

SHOES FOR ALL THE FAMILY

NEZAPOMENE

My vždy máme poslední
módu dovezených damských
bot, jakož i úplný výběr
panských a dětských bot
za rodinné ceny.

All our staff are Clark's
Fitting Specialists
where personalised
service is always a
pleasure.

33 Glenrose Centre
BELROSE
451-9579

49 The Centre,
FORESTVILLE
452-4804

OPEN TILL 9 pm THURSDAYS



PŘEKLADATELSKÁ A TLUMOČNICKÁ SLUŽBA

Státní tlumočník a překladatel v jazyku českém a slovenském

T. Austin

M.O.C.I.T.P.A., M.I.A.A.

na nové adrese: 18 Hughes Avenue, Lawson, N.S.W. 2783

je oprávněn úřadem státního předsedy vlády, etnickým oddělením, vyhotovovat veškeré překlady dokladů a dopisů s úředním potvrzením a překládati u soudů, při konferencích a různých úředních jednáních.

Prosím, ujednejte si schůzku na telefonním čísle: (047) 59 1782
telefonní ústředna PENRITH

KRÁSNÝ DAREK PERA

NA VÁNOCE

NAROZENINY

NEB NA ROZLOUCENÍ

DOSTANETE U "THE PEN SPECIALISTS" 202 PITT STR. SYDNEY
OBCHOD Č.11 GRAND ARCADE Tel. 264 9376

Máme na skladě pera, tužky a jiné psací potřeby všech světových značek. Odběratelům věstníku a krajanům dáme velkou slevu.

25 YEARS AND 7000 HOMES BY 'STERLING'

VISIT OUR EXHIBITION CENTRE

AT
AMPHITHEATRE CIRCUIT
BAULKHAM HILLS (Astonia Park)

VAM POSTAVI PÉKNE DOMY KDEKOLIV NA VAŠEM POZEMKU
VOLEJTE TELEFONNÍ ČÍSLO: 635 4777
Mluvíme česky na adrese: 36-38 Cowper Street, Harris Park



INSPECTION
TIMES

12-5 PM Weekdays
11-5 PM Weekends & Holidays
Phone: Exhibition Centre 674 4781
After Hours: 868 1702



THE 'NEW LOOK COLONIAL'

THIS EVER POPULAR DESIGN
NOW HAS COLONIAL FEATURES

The ideal home for "Granny Flat" conversion.
Fabulous 21 1/2 squares with 3 bedrooms. Spacious living area. Huge rumpus or games room. Easy conversion to 4 bedrooms plus rumpus or six bedrooms at no extra cost.

BASIC PRICE **\$46,950**



STERLING HOMES

36-38 Cowper Street, Harris Park.
Ph: (02) 635 4777 weekdays.

Builders Lic. No. 5543

THE 'HILLSIDE MARK II'

SOLVES YOUR SITE PROBLEMS - CUTS
EXCAVATION AND FOUNDATION COSTS
Spacious 3 bedroom home with open floor plan and soaring cathedral ceilings. Suits almost any block and makes the most of every view. Four bedroom and ensuite designs also available.

BASIC PRICE FROM **\$35,500**

Sterling Homes offer Free Site Inspection and no rise-or-fall clause in the contract. Building North to Newcastle & South to Nowra.

All our homes are built in the Sterling tradition of quality and reliability — We do not employ franchise builders except on the far south coast where special circumstances apply.